
 

 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 
1 

Disposizione Dirigenziale 
 
 
OGGETTO: NOMINA DI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE OVERSEAS PER IL BANDO A.A 
2022/23 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO  lo Statuto dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, emanato con Decreto Rettorale n. 

1203/2011 del 13.12.2011 (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 300 del 27.12.2011 - in vigore dal 
11.01.2012), così come modificato e integrato con Decreto Rettorale n. 739/2017 del 28.06.2017 
(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 162 del 13.07.2017 - modifiche e integrazioni in vigore dal 28 luglio 
2017); 

 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 06/08/2013 e 

aggiornato al 15/06/2017, in particolare l’art. 12 che regola il riconoscimento delle attività formative 
svolte all’estero; 

 
VISTI gli accordi di collaborazione sottoscritti dall’Università di Bologna con Atenei di paesi extra europei 

finalizzati a promuovere la mobilità studentesca; 
 
VISTA la deliberazione assunta dalla Giunta d’Ateneo nella seduta del 28.06.2000 con la quale si istituisce 

un unico bando, denominato Overseas, che regoli la mobilità studentesca derivante da convenzioni 
con Università non comunitarie; 

 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24.07.2012 in merito ai 

criteri di selezione per l’assegnazione dei posti scambio; 
 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23.07.2013 nella quale 

sono istituite le commissioni per la valutazione dei progetti di studio nella procedura di selezione dei 
candidati;  

 
VISTA  la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.07.2016 in merito 

all’approvazione dei criteri generali della mobilità internazionale in uscita degli studenti di 1°, 2° e 3° 
ciclo, dei docenti per insegnamento e del personale TA per formazione nell’ambito dei programmi 
gestiti dall’Area Relazioni Internazionali; 

 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2018 con cui sono 

state approvate le linee guida per la conversione delle votazioni finali ottenute dagli studenti iscritti 
all’Università di Bologna in possesso di titolo di accesso estero; 

 
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01.10.2019 in merito alla 

modifica parziale dei criteri di valutazione adottati nei bandi di mobilità studentesca emanati dall’Area 
Relazioni Internazionali;  

 
VISTA la disposizione dirigenziale Rep. N. 6435/2021, Prot. N. 0242835 del 6/10/2021 con cui è stata 

disposta l’emanazione del bando Overseas per l’anno accademico 2022/23 e successiva rettifica 
relativa alle sedi di scambio (disposizione Rep. N. 6651/21, Prot. N. 0263883 del 14/01/2021; 

 
VERIFICATA la disponibilità dei docenti a far parte della commissione di selezione Overseas, articolata in 
sottocommissioni per area geografica; 
 
 





 

 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 
2 

DISPONE 
 
la nomina dei seguenti docenti a componenti della Commissione Overseas, articolata in sottocommissioni 
per area geografica: 
 
 
Sottocommissione Stati Uniti 

 

Docente Composizione 

Raffaella Baccolini Presidente 

Aurora Donzelli Componente 

Chiara Tartarini Componente 

Marco Breschi Componente 

Gabriele Pizzi Componente 
Massimiliano Marzo Componente 
 
Sottocommissione Canada e California 

 

Docente Composizione 

Beatrice Fraboni Presidente 

Annalisa Tassoni Componente 

Elena Lamberti Componente 

Stephanie Heger Componente 

Sabrina Ragone Componente 

Stefano Colangelo Componente 

Mirco Musolesi Componente 

  
 
Sottocommissione Asia, Russia e Vicinato est 

 

Docente Composizione 

Stefano Cavazza Presidente 

Antonella Ceccagno Componente 

Svetlana Slavkova Componente 

Anna Sirinian Componente 

Antonio Fiori Componente 

Saverio Marchignoli Componente 

Lauro Moscardini Componente 
 
Sottocommissione Oceania 

 

Docente Composizione 

Marco Borraccetti Presidente 

Franco Callegati Componente 

Giovanna Zoccoli Componente 

Francesco Spinelli Componente 

Tiziana Lazzari Componente 



 

 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Via Zamboni 33 – 40126 Bologna 
3 

 
 

Sottocommissione Brasile 

 

Docente Composizione 

Luca Foschini Presidente  

Elisa Magnani Componente 

Giannino Melotti Componente 

Adamo Rombolà Componente 

 
 
 
Sottocommissione America Latina, Africa e Medio Oriente 

Docente Composizione 

Loris Zanatta Presidente 

Patricia Benito Martin Componente 

Jacopo Gaspari Componente 

Arrigo Pallotti Componente 

Edoardo Balletta Componente 
Antonella Marangoni Componente 
 
 
 
 
Bologna,  
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
Dott.ssa Giovanna Filippini 
 
 
 
 
 


		2021-11-24T13:20:01+0000
	Giovanna Filippini




